Дело № 1-497/2024

24RS0028-01-2024-004939-10

12401040035000827

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15.10.2024 г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Резникова Ю.Е. 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Реховской А.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Рыбкиной Е.А.,

при секретаре Идимечевой Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, бездетного, с образованием 11 классов, работающего кровельщиком без оформления трудовых отношений, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до момента задержания фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Ачинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Направлен в колонию ДД.ММ.ГГГГ, освобожден условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок 6 месяцев 25 дней,

по рассматриваемому делу содержащемуся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

в период примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ года у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. 

В период примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>. При этом, согласно разработанному механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: 

- «оператора», то есть лица, осуществляющего набор сотрудников на должности «оптовых курьеров» и «розничных курьеров», доведение до них инструкций и требований Интернет-магазина по реализации наркотических средств, а также их обучение и стажировку, непосредственно координировавшего и руководившего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также непосредственно совершавшего незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которого неустановленное лицо возложило на себя,

- «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение, изготовление, фасовку и помещение в тайники наркотических средств, предназначенных как для передачи «розничным курьерам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям,

- «розничных курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение от «оптовых курьеров» посредством тайников наркотических средств, их дальнейшее изготовление, фасовку, которые предназначались для помещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям.

При этом неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов, имеющихся на электронных анонимных торговых площадках информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В период примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ года, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, неустановленное лицо, выступая под сетевым псевдонимом «Ровшан», создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram», «Whatsapp» виртуальный Интернет-магазин «Ровшан», разместив информацию о реализации наркотических средств, а также, выполняя возложенные на себя обязанности, о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» и приступило к подысканию лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью и их вовлечением в преступную группу.

В период примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо «оператор» Интернет-магазина «Ровшан» при неустановленных обстоятельствах подыскало для совместного совершения преступлений неустановленное лицо в роли «оптового курьера». 

В период примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо «оператор» Интернет-магазина «Ровшан» разместило объявление о наборе «розничных курьеров» для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков в составе организованной группы, которое в указанный период времени увидел ФИО3 В этот момент у ФИО3 в целях извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, и ФИО3 откликнулся на указанное объявление, перейдя в приватный чат в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram», «Whatsapp», с неустановленным лицом – оператором Интернет магазина «Ровшан», которому ФИО3 сообщил о своем желании на осуществление совместной с неустановленными лицами преступной деятельности на протяжении неопределенного, длительного промежутка времени, по реализации наркотических средств. 

В свою очередь неустановленное лицо «оператор» Интернет-магазина в период примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ года, осуществляя возложенные на себя обязанности по подбору «розничных курьеров», ввело ФИО3 в известность о механизме и способах совершения преступлений и, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями, приняло решение о включении ФИО3 в состав организованной группы в качестве «розничного курьера». О своем решении неустановленное лицо осведомило ФИО3 , разъяснив последнему его обязанности, согласно отведенной роли в преступной группе. 

Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо – оператор Интернет-магазина «Ровшан», согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

- осуществлять общее руководство и контроль над деятельностью участников преступной группы,

- своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы,

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, а также распределять между ними преступные роли,

- распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств,

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать участникам преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта в обозначенных районах 

<

адрес>,

- контролировать с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы согласно отведенной каждому преступной роли, контролировать своевременность их помещения в тайники, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям, 

- применять штрафные санкции и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На ФИО3 , добровольно вступившего в преступную группу в указанный период, неустановленное лицо – «оператор» возложило функции «розничного курьера» виртуального Интернет-магазина, согласно которым он обязан: своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно перевозить, хранить, после чего по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в «тайники» наркотические средства в требуемых объемах и наименованиях с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору». 

Таким образом, неустановленное лицо - «оператор» объединилось с ФИО3 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица – «оператор», «розничные курьеры», «оптовые курьеры», а также ФИО3 , выполняющий возложенные на него «оператором» функции «розничного курьера», на протяжении длительного периода времени осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в составе организованной группы по определенной «оператором» системе согласно отведенным ролям. 

В период не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «оператор» Интернет-магазина, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «оператора», приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный у основания опоры урны у остановки общественного транспорта «Больница» рядом с домом № по 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 62,557 г, о чем ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сообщило ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО3 , действуя по указанию неустановленного лица в интересах виртуального Интернет-магазина «Ровшан», извлек из тайника, расположенного у основания опоры урны у остановки общественного транспорта «Больница» рядом с домом № по 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 62,557 г в 102 свертках, расфасованное в удобные для сбыта упаковки. При этом ФИО3 , являясь потребителем наркотических средств, решил часть наркотического средства употребить, для чего отложил три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г в левый боковой карман штанов, где хранил без цели сбыта. Оставшиеся 99 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г, ФИО3 согласно отведенной ему в преступной группе роли хранил в переднем кармане надетой на нем кофты с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой в крупном размере, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО3 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут он задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра ФИО3 , проведенного в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в 99 свертках, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г (с учетом массы вещества, израсходованного на исследование), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером

ФИО4 (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у ФИО3 , находящегося у остановки общественного транспорта «Больница» рядом с домом № по 

<

адрес>, извлекшего в рамках совместного с неустановленным лицом умысла на сбыт наркотических средств, из тайника у основания опоры урны, расположенной у остановки общественного транспорта «Больница» рядом с домом № по 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 62,557 г в 102 свертках, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта части полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства.

Осуществляя возникший преступный умысел, ФИО3 отделил от 102 свертков 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г в левый боковой карман штанов, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе до момента его задержания. Оставшиеся 99 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г ФИО3 хранил при себе в переднем кармане надетой на нем кофты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра ФИО3 , проведенного в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество в 3 свертках, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г (с учетом массы вещества, израсходованного на исследование), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

ФИО4 (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал свою вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, обстоятельства событий, изложенные в обвинительном заключении не оспаривал. Дополнительно пояснил, что в сети Интернет увидел объявление о работе, общался в мессенджерах с «Ровшаном». С каждой закладки ему обещали 300 рублей. В день задержания он «поднял» оптовую закладку, при этом 3 свертка из этой закладки предназначались ему для личного употребления, эти свертки в количестве 3 шт. он и оставил себе для личного употребления, остальные предполагались к раскладке. При проведении его досмотра был изъят сотовый телефон, пароль от которого добровольно сказал сотрудникам полиции.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, являются следующие.

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 , согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ года состоит в должности инспектора мобильного взвода ППСП ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, осуществляя патруль возле 

<

адрес>, был замечен гражданин, как позднее установлено - ФИО3 При виде сотрудников ФИО3 стал нервничать, его поведение вызвало подозрение, после чего было принято решение проверить у последнего документы. Далее произведен осмотр путем похлопывания, в ходе чего у ФИО3 при себе в левом кармане штанов обнаружен сверток. ФИО3 задан вопрос имеются ли при нем какие-либо вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что в свертке, находящемся в левом кармане штанов, находится наркотическое средство героин. После чего ФИО3 доставлен в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (т. 1, л.д. 147-148)

Показания свидетеля ФИО6, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он проходил по 

<

адрес> в районе отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Далее, он проследовал за сотрудником полиции в помещение Дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. С ними шел второй понятой. В данном помещении находился гражданин. Затем сотрудник полиции сообщил, что проводится личный досмотр гражданина ФИО3 , одетого в кепку черного цвета, кофту серо-черного цвета, штаны спортивные черного цвета, кроссовки черного цвета. Из левого бокового кармана штанов, надетых на ФИО3 , сотрудник полиции изъял три свертка, обмотанные изолентой синего цвета. Данный сверток упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан, на конверте он, второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи. Далее, из среднего кармана кофты изъят черный полимерный пакет со свертками, обмотанными изолентой синего цвета. Данный сверток упакован в белый бумажный конверт, который опечатан, на конверте он, второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи. Затем из правого бокового кармана штанов изъят сотовый телефон «Samsung М12» в корпусе синего цвета. Внутри сотового телефона находилась сим-карта оператора «Теле 2». Сотовый телефон не упаковывался. Свидетель и второй понятой поставили свои подписи в протоколе личного досмотра (т. 1, л.д. 149-150).

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля ФИО7, согласно с ДД.ММ.ГГГГ года он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу в СОГ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, пер. Автобусный, 

<

адрес>, в присутствии двух представителей общественности проведен личный досмотра ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в левом боковом кармане штанов обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, которые упакованы в белый бумажный конверт, который оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОП № МУ МВД России «Красноярское», нанесены подписи участвующих лиц, а также пояснительная надпись. В переднем кармане кофты обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось множество свертков из изоляционной ленты синего и черного цветов. Данный пакет упакован в белый бумажный конверт, который оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОП № МУ МВД России «Красноярское», нанесены подписи участвующих лиц, пояснительная надпись. В правом боковом кармане штанов обнаружен и изъят сотовый телефон Самсунг, сотовый телефон не упаковывался (т. 1, л.д. 151-152).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, являются:

- протокол личного досмотра ФИО3 , согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в левом кармане надетых на нем штанов обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, которые упакованы в белый бумажный конверт, который оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОП № МУ МВД России «Красноярское», нанесены подписи участвующих лиц, а также пояснительная надпись. В переднем кармане кофты обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось множество свертков из изоляционной ленты синего и черного цветов. Данный пакет упакован в белый бумажный конверт, который оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» ОП № МУ МВД России «Красноярское», нанесены подписи участвующих лиц, пояснительная надпись. В правом боковом кармане штанов обнаружен и изъят сотовый телефон Самсунг, индивидуальные признаки которого внесены в протокол. Сотовый телефон не упаковывался (т. 1 л.д. 27),

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество в трех свертках, изъятое из левого бокового кармана штанов ФИО3 , содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г (т. 1 л.д. 33),

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество в 99 свертках, изъятое из среднего кармана кофты ФИО3 , содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г (т. 1 л.д. 35),

- вышеуказанные материалы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны доказательствами в качестве иных документов и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 53),

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество в трех свертках, изъятое из левого бокового кармана штанов ФИО3 , содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г (с учетом массы вещества, израсходованного на исследование); вещество в 99 свертках, изъятое из среднего кармана кофты ФИО3 , содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г (с учетом массы вещества, израсходованного на исследование) (т. 1 л.д. 58-61),

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г; первоначальная упаковка, упакованная в полимерный пакет, полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, края которого скреплены отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета: «№ ЭКО МУ МВД России «Красноярское»; конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г; первоначальная упаковка, упакованная в полимерный пакет, полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, края которого скреплены отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета: «№ ЭКО МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д. 71-78),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung» IMEI №; № с двумя сим картами. В ходе осмотра информация с сотового телефона специалистом записана на оптический носитель (т. 1 л.д. 86-87),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung» IMEI №; № с двумя сим картами, а также оптический диск – приложение к протоколу осмотра сотового телефона Самсунг IMEI №; №. Получена информация о том, что ФИО3 на протяжении длительного периода на постоянной основе являлся клиентом различных интернет магазинов по продаже наркотических средств в приложении телеграмм. Также обнаружены графические файлы – фотографии наркотических средств, снимков экрана банковского приложения, фотографии паспорта ФИО3 , криптовалютных обменников, а также различных мест, похожих на закладки (т. 1 л.д. 94-141),

- протокол проверки показаний на месте, согласно которому ФИО3 указал на место под ножкой урны на остановке общественного транспорта «Больница» у 

<

адрес>, показав, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он забрал наркотическое средство, которое впоследствии должен был разложить в тайниках на территории 

<

адрес> по указанию «Ровшана». С указанным наркотическим средством задержан в этот же день (т. 1 л.д. 197-203),

- вещественные доказательства: конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,281 г; конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 61,276 г; первоначальная упаковка, упакованная в полимерный пакет, полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, края которого скреплены отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета: «№ ЭКО МУ МВД России «Красноярское»*»; первоначальная упаковка, упакованная в полимерный пакет, полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, края которого скреплены отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета: «№ ЭКО МУ МВД России «Красноярское»; сотовый телефон «Samsung» IMEI №; № с двумя сим картами; оптический диск – приложение к протоколу осмотра сотового телефона «Самсунг» IMEI №; № (т. 1 л.д. 79, 88, 142).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО3 в совершенных преступлениях.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказана.

В связи с чем действия ФИО3 подлежат квалификации:

- по ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно экспертному заключению от ДД.ММ.ГГГГ №/с ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время (т. 1 л.д. 242-244).

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ) и неоконченное преступление особо тяжкой категории (ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание по всем преступлениям признается активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче ФИО3 последовательных, полных показаний о фактических обстоятельствах произошедшего на стадии предварительного расследования. Указанное выразилось также в участии ФИО3 при проверке показаний на месте, сообщении им кода-пароля от своего сотового телефона. Данное смягчающее обстоятельство признано таковым по каждому преступлению и органом предварительного расследования.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем составам преступлений суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи своим родителям-пенсионерам, неудовлетворительное состояние здоровья родителей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений (рецидив по отношению к преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ, а также опасный рецидив по отношению к преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Наряду с этим, судом учитывается личность подсудимого, а также то, что ФИО3 на учете в КПНД, у врача-фтизиатра не состоит.

При указанных обстоятельствах с учетом данных о личности ФИО3 , смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также то, что применение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, носит альтернативный характер, суд в данном случае полагает возможным не назначать ФИО3 за это преступление дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В связи с изложенным и принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых ФИО3 преступлений, его поведение во время и после совершения преступлений, а также отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягких видов наказаний, чем предусмотрено санкциями статей. 

Равно по тем же причинам суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, с учетом всех обстоятельств суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

При этом наказание за каждое преступление назначается ФИО3 с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение) не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание за эти преступления в виде 10 (десяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО3 в СИЗО 

<

адрес>, числить за Кировским районным судом 

<

адрес>.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: конверт с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: наркотические средства, конверты, первоначальную упаковку, хранящиеся в единой камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское» квитанция 115 (т. 1 л.д. 81) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон «Samsung», хранящийся в единой камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское» квитанция 62.(т. 1 л.д. 90) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; оптический диск – приложение к протоколу осмотра сотового телефона хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 143). 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е. Резников